（A）

昌州民字〔2025〕28号 签发人：迪木拉提·买买提

对自治州第十六届人大代表第五次会议

社会建设类 3 号建议的答复函

苏琴代表：

您提出的社会建设类 3号《关于赋能家庭教育，加强婚前培

训的建议》收悉。感谢您对家庭建设和婚姻健康发展的关心与支

持。家庭是社会的基本细胞，家庭教育与婚姻质量直接影响社会

和谐稳定。民政部门作为婚姻登记的职能单位，高度重视婚前教

育及家庭能力建设。经研究办理，现答复如下：

一、基本情况

昌吉州现有婚姻登记处 7家，其中 5家婚姻登记机关创建为

国家 3A级婚姻登记机关，昌吉市婚姻登记处荣获自治区民政厅

标准化示范单位。2024年昌吉州结婚登记 6753对、离婚登记 2928

对，提供婚前辅导近 600人次，离婚调解 1100余人次。

二、工作开展情况

一是加强婚姻家庭培训，增强婚姻登记仪式感。积极与高校、

心理咨询机构组建专业讲师团队，开展“婚前第一课”主题婚前

培训，为每位新人开展不少于 30分钟的婚姻法律常识、家庭沟

通技巧、冲突调解方法等教育。丰富婚姻家庭教育形式，设置“爱

的默契大考验”“共描婚书”等趣味游戏，让新人在互动中增进

感情、感悟婚姻责任；制作婚姻家庭法律知识宣传册、结婚碗盘

碟套装等伴手礼，增强婚姻登记仪式感，传递正确婚恋观念。

二是发挥婚姻家庭辅导服务的“预防针”“稳定剂”作用。

全州 7家婚姻登记处目前均设有婚姻家庭辅导室，在事先告知、

自愿接受的前提下，开展婚前家庭辅导。充分利用离婚冷静期，

围绕家庭建立和家庭破解两个端口，免费提供婚姻辅导、心理咨

询、优生优育知识宣传、婚姻关系调适等服务。帮助群众树立婚

姻家庭受国家保护、婚姻自由、一夫一妻、男女平等的婚姻家庭

法治观念，引导夫妻共同创建和谐、平安、幸福家庭。

三是弘扬移风易俗、婚事新办的社会新风。利用“5·20”、

七夕等婚姻登记高峰日，常态化开展集体婚礼、集体颁证仪式活

动，积极开展法治宣传教育，将《民法典》中关于婚姻家庭的章

节编印成材料，发放给办理婚姻登记的夫妇，通过了解婚姻家庭

权利义务，提升婚姻家庭责任感，及时化解家庭矛盾纠纷，增进

婚姻幸福。

四是将婚俗改革同加强基层治理工作有机结合。制定《昌吉

回族自治州乡村治理促进条例》，在实施城乡社区治理时，把开

展新时代文明风尚习俗宣传教育，全州 447个村、168个社区成

立了红白理事会组织，引导各族群众梳理正确的婚恋观，村（社

区）将居民节俭办红、白喜事纳入《村规民约》，倡导自觉抵制

天价彩礼，引导婚嫁双方逐步降低彩礼数额，摒弃滥发请柬、天

价彩礼等陋习。规范婚丧事宜办理标准，倡导勤俭节约的传统美

德，制止餐饮浪费行为，弘扬婚姻文化，树立文明新风。

三、下一步工作重点

一是积极推广在景区、公园等标志性场所创设户外颁证场

所，打造温馨、舒适、优美的登记环境，让婚姻登记成为当事人

最美好的回忆，不断增强婚姻登记仪式感和纪念意义。

二是邀请文明家庭、金婚夫妇作为特邀颁证员，为新人颁发

结婚证，分享婚姻经营之道，弘扬和传承优秀的家风家训，提高

群众营造和谐家庭生活的能力和水平，预防化解婚姻家庭纠纷。

三是强化宣传引导。充分利用“2·14”“5·20”“七夕”等

婚姻登记中心来访群众较多的节点节日，广泛开展家风家教主题

宣传活动，传播积极向上的婚姻家庭观念，让注重婚姻家庭、关

爱妇女儿童的理念在全社会蔚然成风。

四是坚持以《家庭教育促进法》实施为契机，充分利用婚姻

登记窗口资源优势，在婚姻登记处设立固定辅导室，加快构建“婚

前预防—婚后支持—危机干预”的服务机制。积极与高校组建专

http://www.baidu.com/link?url=l9VzrZtBEL71Hj2pulqPgA2ecWaQEf-vDQhd-L0ghCyEpvswhIfMhARdwGeBYMQ0ypsUUpln_45JkEhDRMeKEa

业讲师团队，在婚姻登记处设立固定辅导室，结合节点主动宣讲

婚姻法律和政策法规，提升婚前家庭教育。

感谢您对我们民政工作的支持！

分管副秘书长审核签字：

分管副州长审定签字：

昌吉回族自治州民政局

2025年 5月 20日

联系单位：昌吉州民政局

联系人：马丽红 电话：13899619823

抄送：州人大常委会办公室、政府办公室；存档（二）

昌吉回族自治州民政局 2025 年 5 月 26 日印发